de pesos observados originalmente, por lo que la observación persiste por 18,882.4 miles de 
pesos. 

2021-0-09100-22-0290-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 18,882,363.14 pesos (dieciocho millones ochocientos ochenta y dos mil trescientos 
sesenta y tres pesos 14/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más los rendimientos 
financieros que se generen desde la fecha de su pago hasta su recuperación y reintegro a la 
TESOFE, en razón de que en los contratos de obra pública núms. 2021-18-CF-A-015-W-00-

[...]

1,512.5 miles de pesos, se justificó 865.8 miles de pesos, se acreditó la recuperación de 387.9 
miles de pesos y la observación persiste por un monto de 258.8 miles de pesos. 

2021-0-09100-22-0290-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 258,838.43 pesos (doscientos cincuenta y ocho mil ochocientos treinta y ocho 
pesos 43/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más los rendimientos financieros que 
se generen desde la fecha de su pago hasta su recuperación y reintegro a la TESOFE, en razón 
de que en el contrato de obra pública núm. 2021-18-CF-A-016-W-00-2021 para realizar la

[...]

2021, 2021-18-CF-A-016-W-00-2021, 2021-18-CF-A-017-W-00-2021 y 2021-18-CF-A-018-W-
00-2021 por un monto de 18,882.4 miles de pesos. 

2021-0-09100-22-0290-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 601,672.88 pesos (seiscientos un mil seiscientos setenta y dos pesos 88/100 M.N.), 
por los pagos realizados en exceso, más los rendimientos financieros que se generen desde la 
fecha de su pago hasta su recuperación y reintegro a la TESOFE, en razón de que en el contrato 
de servicios a precio alzado núm. 2021-18-CF-A-035-Y-00-2021, consistente en efectuar el

[...]

crestas…”, por un monto de 248.9 miles de pesos, que se pagaron inicialmente sin que en su 
oportunidad se hubieran ejecutado. 

2021-0-09100-22-0290-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 327,873.63 pesos (trescientos veintisiete mil ochocientos setenta y tres pesos 
63/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más los rendimientos financieros que se 
generen desde la fecha de su pago hasta su recuperación y reintegro a la TESOFE, en razón de 
que en el contrato de servicios a precio alzado núm. 2021-18-CF-A-035-Y-00-2021, que tuvo

[...]

que al término de esas fechas no se habían formalizado las actas de finiquito y de extinción 
de derechos y obligaciones de los contratos referidos. 

2021-0-09100-22-0290-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 740,666.90 pesos (setecientos cuarenta mil seiscientos sesenta y seis pesos 90/100 
M.N.), por los pagos realizados en exceso, más las sanciones aplicables conforme a contrato 

por servicios faltantes por ejecutar y los rendimientos financieros que se generen desde la 
fecha de su pago hasta su recuperación y reintegro a la TESOFE, en razón de que en el contrato